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ÚVOD

Stati předkládané v tomto souboru textů analyzují vybrané momenty, v nichž se během

uplynulých pětadvaceti let konstituování novodobé demokratické tradice české společnosti

protnula politická rovina hledání koexistence s totalitní minulostí a kulturní rovina televizní

kultury zapojené do těchto procesů. Jako momenty, v nichž se setkalo ustavování paměti

socialismu se společenskou působností televize, jsou ve druhé části této práce představeny:

reprízy tzv. normalizačních televizních seriálů v průběhu 90. let minulého století, nově

vznikající televizní ztvárnění socialismu ve stylu nostalgie a retro a lokální adaptace

globálních televizních formátů využívající post-socialistickou významotvornost.

Perspektivu předkládaných statí charakterizuje důraz na jednotu kulturního a politického.

Volbu tohoto přístupu inspiroval zejména obor kulturální studia, v jehož duchu jednotlivé

stati i tento zastřešující vstupní komentář vznikly. Kulturální studia přes padesát let udržují a

upřesňují své základní východisko a představu, že v kultuře (chápané v širokém slova smyslu

jako libovolné praktiky produkce a konzumace významů) se „reprezentují a projevují

mocenské vztahy“ (Bendová, Strnad; 2014). Jakýkoli kulturní akt je současně i politickým

krokem. V mikrokosmu generovaných významů a jejich recepce se stvrzují nebo narušují

společensky hegemonní interpretace – probíhá zápas o podíl na moci označovat okolní svět,

v němž mají vždy již jistý náskok ti, kteří disponují mocí světu ideologicky dominovat.

Politický přesah kultury tedy v kulturálních studiích odkazuje k tenzi mezi dominantními (již

ustavenými, převládajícími) a rezistentními (nesamozřejmými, narušujícími) významy

objevujícími se během cirkulace kulturního textu či – slovy Stuarta Halla (1992) – v rámci

komunikačního oběhu (communication circuit). Stejně tak je v kulturálních studiích zvykem

chápat politickou dimenzi geneze a úpravy významů (tedy kultury) v duchu rozdílu, který

Chantall Mouffe vymezila mezi „politikou“ (the politics) a „politickým“ (the political). „Pod

pojmem ´politické´ chápu dimenzi antagonismu, kterým se ustavuje lidská společnost,

zatímco ´politika´ je soubor praktik a institucí, jejichž prostřednictvím vzniká řád a organizace

lidského bytí v kontextu konfliktuality pocházející ze sféry ´politického´ (Mouffe, 2005: 9).

Politika je mocenský a správní provoz ve vládě, parlamentu a politických stranách. Oblast

„politického“ je ve srovnání s tím mnohem širší a je tvořena spletí vztahů, pozic a diskurzů

kolem otázek, které se v dané společnosti stávají předmětem sporu.
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Status tématu, které se opakovaně překlápí v předmět sporu, získalo v průběhu posledních

dvou dekád vývoje české společnosti hledání vztahu k socialistické minulosti a rozrůzňování

jeho modalit související s postupným přesouváním socialismu ze současnosti do paměti.

Kulturální analýzy zabývající se tím, jak televize vstoupila do profilování a rozrůzňování

vztahů k socialistické minulosti, tedy patří také k disciplíně paměťových studií (memory

studies).

Shrneme-li výše uvedená východiska, můžeme konstatovat, že předkládané stati se

z perspektivy kulturálních a paměťových studií zabývají sedimentací paměti socialismu, do

níž se vybranými momenty nezanedbatelně zapojila televizní produkce a konzumace a pod

níž prosvítá půdorys nově ustavených hegemonií a rezistencí post-socialistické společnosti.

Jednotlivým předkládaným statím předchází komentář nabízející několik širších kontextů

studia televizního vkladu do konstituce post-socialistické paměti. Předeslané kontexty šířeji

rozpracovávají teoretická zázemí, jejichž rozsah v samotných statích závisí na omezeních

daných původními publikacemi, a podtrhují tak, doufejme, vyznění konkrétních statí.
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TELEVIZNÍ KULTURA JAKO MÍSTO POST-SOCIALISTICKÉ KOLEKTIVNÍ PAMĚTI1

(Komentář k souboru publikovaných statí)

1. Post-socialistická společnost a její sedimentace vztahu k socialistické minulosti

Perspektiva čtvrtstoletí, které uplynulo od společensko-politického zlomu v roce 1989,

uvozujícího další transformace bývalých komunistických režimů ve střední a východní

Evropě, již umožňuje sledování jisté dynamiky a proměny vztahu reformujících se společností

k vlastní problematické a často stigmatizované minulosti. Tuto proměnu vystihuje vývoj od

původní poměrně jednohlasné společenské vůle k odsouzení komunismu a odloučení se od

něj na počátku 90. let až k některým specifickým diskursům obratu zpět k socialistické

minulosti přibližně na přelomu tisíciletí, jejichž různé podoby a projevy jsou obvykle

směšovány pod pojmem post-socialistická nostalgie (Berdhal, 1999; Roberts, 2003;

Nadkarni, Shevcenko, 2004; Ekman, Linde, 2005; Boyer, 2006; Velikonja, 2009; Reifová,

2009; Pehe, 2014; Kalinina, 2014, Pehe, 2020).

Chceme-li rozkrývat příčiny a důsledky, jimiž je post-socialistická proměna vztahu

k socialistické minulosti tvořena, primárním přístupem musí být zkoumání tohoto jevu jako

sedimentace kolektivní paměti (Halbwachs, 2010). Tato zakládající sociologická teorie paměti

vyjímá paměť z nitra jednotlivce a situuje ji do společenských meziprostor „mezi“ sociálními

aktéry – do skupinových interakcí, ale také do societálních vztahů dominance, moci,

ideologie a hegemonie. Perspektiva kolektivní paměti umožňuje vnímat vztah k minulosti

jako relativně pružnou naraci, která není uzavřena rekonstrukcím a často sedimentuje

v interakci se současnými hegemonními výklady minulosti, pokud se s nimi dokonce zcela

nepřekryje.2 Do narativizace minulosti a rekonstrukce paměti vstupuje řada aktérů, kteří mají

větší či menší potenciál jednat jako vlivní „aktéři paměti“ (Meyers, Neiger, Zandberg; 2011)

Kulturální studia zaměřující se na významotvorné střety mezi dominancí a rezistencí v tomto

procesu rozlišují utváření paměti „shora“, pod tlakem struktur oficiální politiky paměti či

dominance hegemonie, a vzlínání paměti „zdola“, v podobě „popular memory“, která je

1 Část tohoto úvodního komentáře byla v průběhu přípravy habilitační práce otištěna jako teoretická esej

v angličtině: Reifová, I. (2018) The pleasure of continuity: Re-reading post-socialist
nostalgia. International Journal of Cultural Studies, 21(6): 587–602.
2 Příliš silný důraz na rekonstruktivní charakter paměti a chápání paměti minulosti pouze jako funkce
dominantních ideologických rámců současnosti bývá kritizován jako „prezentismus“ (Mihelj, 2014: 449).
Specifická prezentistická interpretace minulosti má přirozeně své hranice a „ne každá fikce prostě projde jako
dějiny“ (Trouillot, 2015: 29)
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výrazem paměťováho jednání obyčejných lidí stojících mimo vrstvy historických expertů či

politických elit (Foucault, 1975). Kamil Činátl označuje souhru všech těchto různě

orientovaných sil jako „paměťový provoz“ (2014: 46). Znázornění geometrie sil účastnících se

formování paměti je v našem kontextu důležité, protože proměna vztahu k socialistické

minulosti v rámci českého post-socialismu bude zkoumána právě jako postupné vyvažování

institucionálně a ideologicky zvýhodněné politiky paměti spíše populárními a ve vztahu

k výchozí paměťové politice rezistentními diskurzy.

1.1 Oficiální politika diskontinuity paměti

Záhy po událostech z listopadu 1989 a stvrzení změny režimu volbou Václava Havla

prezidentem republiky 1.1 1990 se stal vztah (respektive redukce vztahu) k socialistické

minulosti (označované obvykle jako „komunismus“) předmětem mnemopolitiky, tedy

oficiální politiky paměti. Politika paměti je podle Kubika a Bernharda (2014) koncept

specifičtějšího, politologického pohledu na kolektivní paměť. Je to soubor „strategií, které

používají političtí aktéři k tomu, aby ostatní přiměli pamatovat si minulost určitým kýženým

způsobem a důsledků těchto manipulací“ (2014: 7). Jedním z nejsamozřejmějších východisek

i cílů rané post-socialistické mnemopolitiky bylo odsouzení a zavržení socialistické minulosti.

Opíralo se mj. o zřetelně antikomunistickou mediální veřejnou sféru nově

zprostředkovávající hlas dříve umlčovaných kritických intelektuálů a disidentů a o široký


[…]

Bavor together again in an
intimate and
understanding dialogue.

11 Setkání [Rendezvous] The new housing estate is
finished and festively
handed over to city
citizens to be used.

Bavor together
with Kateřina (as well as
Bavor´s daughter Bohunka
with Mikuláš) begin a new
life in new flats in the new
housing blocks.
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Events of the ideological line have stronger narrative power, they move the story forward,

and they dominate sequences of causes and consequences. On the contrary, events of the

melodramatic line have a greater dramatic (and often lyrical) value. Up to the present day,

components of melodramatic lines in Jaroslav Dietl´s serials are acknowledged as the best in

television screenwriting profession.15 What is praised is the emotional realism of characters,

potential for identification, and the ambiguity and psychological persuasiveness of

characters and relations in which they enter. In the characteristics of the components of

Dietl´s melodramatic lines, we find some indications of what western television studies

summarize under the term “quality television“: “(…) a form of television which is seen as

more literate, more stylistically complex and more psychologically ´deep´ than ordinary

television fare“ (Feuer quated in Akass, McCabe 2007: 8).

In our opinion, the political refinement of Jaroslav Dietl´s serials is embedded precisely in

how divergence and convergence between the ideological and melodramatic lines are

managed. The main “trick” which made television drama serials written by Dietl the cult

genre of the period was in keeping the ideological and melodramatic lines close enough for

the censors so that they could approve it and simultaneously distant enough for the

audience so that they could identify with it. At the moments when the lines fully intersect,

the fragile convergence-divergence equilibrium is disrupted. The propagandistic appeal

becomes too obvious and the respective passage results in a farce with exaggeratedly

emphasized features of an unwanted comic. A typical example is a dialogue between Bavor´s

secretary Hlavica and his mistress Bára (see Table 2, Episode 6).

Hlavica: “I wanted to tell you that it is a historic turning point now. Everything is at stake

now. Maybe even tonight. At the moments like this, it turns out who is a good communist

and who is not. “

Bára: “Why are you telling me that, what does it have in common with me?“

Hlavica: “ I am telling you that because I must not fail.“

Bára: “Fail in what?“

15 See for instance Tamchyna, R. Jaroslav Dietl. URL (consulted in November 2008):
http://www.rozhlas.cz/historie/vyroci/_zprava/8352.

http://www.rozhlas.cz/historie/vyroci/_zprava/8352
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Hlavica: “In the whole idea of the project here and disappoint Frantisek and the history in

general. Bára, I have to break up with you.“ 16

(Episode 6)

In most episodes, however, a more sophisticated relation of seeming divergence is

established between ideological and melodramatic lines. They diverge in content but

converge in basic organization of the fundamentally intersecting lines into the story. From

the latter point of view, both lines are closely coordinated and linked by relation of causes

(situated into events of the ideological line) and consequences (projecting into the story in a

form of the melodramatic line components). In respect of content, though, both lines are

very independent of each other. Ideological line components work with the political

significance, and melodramatic line components work with the emotional significance. A

level on which both lines articulate is a deeper layer of the story structure, and it is visible

only by vigilance or by application of Althusser´s method of “symptomatic reading”

(Althusser 1971: 8 ). Elements of “poetics” (emotions/relations-oriented parts of narration),

however, are not at all autonomous in these serials, and they make sense only as an

appendix, consequence or illustration of elements from the world of “politics“

(ideas/actions-oriented parts of narration). Bavor´s archetypal love and first wife Ludmila,

for instance, does not die in the end of the first episode in isolation from the rest of the

story. This particular melodramatic line event (death of the first alpha-female) is only a

function of the ideological line dynamics. The city is falling apart and Ludmila pays with her

life because she drives on a rotten piece of scaffolding. In other words: if it had not been

needed to re-establish the eroded equilibrium of ideological line (the city is falling apart

because it is governed poorly; in 1971, the city is still in the hands of weak and inconsistent

communists from the time of the attempt for a liberal reform), the tragic event of the

melodramatic line (death of the main hero’s wife) would not have happened.

16 Bára: “Proč mi to říkáš, co to má společnýho se mnou?“ Hlavica: “ Já ti to říkám proto, že já nesmím zklamat.
“ Bára: “V čem zklamat nebo koho zklamat?“ Hlavica: “Tady celou tu myšlenku o tom projektu a taky Františka
a vbec dějiny. Já se s tebou, Báro, musím rozejít.“
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5. Conclusion

Our scheme of melodramatic and ideological storylines in communist television serials can

be easily translated into the terms developed by Newcomb who worked with concepts of

“choric” and “lyric” drama (Newcomb, Alley 1984: 96). Choric drama is understood as an

artistic representation which fully identifies itself with the society dominant ideology,

whereas lyrical drama tends to negotiate with the system through individual, personalized

voices (Ma 1995: 46). We operate with the assumption that there is a substantiated overlap

between ideological and choric qualities and between melodramatic and lyric qualities of

television dramas.

Drawing upon Ma´s application of Newcomb’s original dichotomy we want to conclude that

the specific management of equilibrium between choric (ideological) and lyric

(melodramatic) parts may be one of the narrative strategies which were supporting potential

of dominant ideology in a television text. MR is a typical example of how the melodramatic

and the ideological can diverge through separation into two different storylines which than

nevertheless still converge on a deeper level of the narrative structure. The melodramatic

voice is considerably present in the communist serials but at the same time, the lyrical part is

fundamentally subordinated to the choric, political, ideological storyline by means of

distribution of causes and consequences. Melodramatic line legitimizes ideological line,

cooperates with it and both gain crucial comprehensibility from the mutual relationship. We

think that precisely this simultaneous co-presence of the ideological and the melodramatic

storylines – as it was shown in the narrative structure of MR – can explain one part of an

enormous popularity of the serial genre in the period of Czechoslovak normalisation. The

fluctuating convergence and divergence between ideology and melodrama opened the texts

up for different reading positions, made the television serials more flexible and thus

available for broad consumption.
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