Usnesení habilitační komise k habilitačnímu řízení PhDr. Ireny Reifové, Ph.D.
pro obor Filmové, televizní a fotografické umění a nová media na FAMU

Habilitační komise:

prof. PhDr. Jiří Voráč, Ph.D. – předseda (Akademie umění v Banské Bystrici)

doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv AV ČR)

doc. Mgr. Vít Janeček (režisér a producent)

doc. MgA. Martin Mareček (FAMU)

MgA. Lucie Králová, Ph.D. (FAMU)

Oponenti:

Doc. Mgr. Jana Dudková, PhD. (Ústav divadelnej a filmovej vedy SAV)

Prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Univerzita Karlova)

PhDr. Jaromír Volek, Ph.D. (výzkumná agentura Focus)

Habilitační komise dne 7. 3. 2023 projednala habilitační žádost uchazečky a na základě dodaných podkladů posoudila její dosavadní vědeckou a pedagogickou činnost a habilitační spis *Televizní kultura jako místo postsocialistické kolektivní paměti*.

Komise měla k dispozici tři oponentské posudky od odborníků různých specializací – filmová věda, soudobé dějiny, sociologie médií, které odpovídají problematikám pojednaným v habilitačním spise, respektive mezioborovému profilu uchazečky. Všechny tři posudky jsou kladné.

Doc. Jana Dudková (filmová vědkyně): „Odborný profil Ireny Reifovej hodnotím ako vysoko kvalitný, s množstvom konferenčných vystúpení a publikácií v zahraničí [...]. Priložená habilitačná práca dokladá sústredenú na vzájomne previazané témy a schopnosť presadiť sa v celoeurópskom vedeckom prostredí a korigovať jeho často jednostranné východiská i závery z post-socialistickej perspektívy.“

Prof. Miroslav Vaněk (historik soudobých dějin): „Kulturologie je soudobým dějinám v mnoha ohledech přínosným oborem, který mění perspektivu našich výzkumů. To se povedlo i v této habilitační práci. Perspektivu předkládaných statí charakterizuje důraz na jednotu kulturního a politického. [...] Kulturální analýzy zabývající se například tím, jak televize vstoupila do profilování a rozrůžňování vztahů k socialistické minulosti, jsou nejen inspirující, ale pro obecnější pohled jsou nepřehlédnutelné i pro historiky soudobých dějin. [...] Všechny studie jsou vyzrálým a vyváženým vědeckým počinem. [...] Autorce se přesvědčivě podařilo nalézt něco podstatného o televizní seriálové produkci normalizační doby, a to jak o jejich tvůrcích, tak o televizních divácích.“

Dr. Jaromír Volek (sociolog médií): „Pro téměř padesátku vědecky relevantních publikací je charakteristická nejen jejich vysoká úroveň, ale v neposlední řadě také jejich tematická sevřenost a zaměření na jednu specifickou výzkumnou oblast nahlíženou optikou sociologie médií, kulturních / televizních studií. V tomto výzkumném referenčním rámci lze Dr. Reifovou bez nadsázky považovat za domácí zakladatelskou postavu. [...] Předložená habilitační práce přináší skutečně nové poznání. Oceňuji zvláště věcně soustředěný výklad širších teoretických rámců výzkumu, které tematizují komplikovaný vztah mezi televizními normalizačními seriály a kolektivní pamětí jejich konzumentů. Autorka se dokázala vyhnout laciným a svůdným simplifikacím a předložila jasnou, věcnou a výzkumně-kritickou reflexi tématu, jehož se v dané šíři a systematickosti česká mediologie a sociologie zatím ani nedotkly. V tomto smyslu lze hovořit o výzkumnickém prvovýstupu.“

Všechny tři posudky současně nastolují otázky k diskusi, které svědčí o odborně i společensky podnětném potenciálu práce a řešených problematik. Habilitační komise doporučuje, aby se tyto otázky staly předmětem diskuse před UR FAMU.

Při posuzování kritérií se habilitační komise také zabývala otázkou, nakolik uchazečka splňuje požadavek na jednu monografii (Výnos rektora AMU č. 17/2019): v této kategorii sice předkládá dvě práce, v obou případech jde ale o kolektivní díla slovníkového a sborníkové typu. V předpisech AMU není požadavek na monografii specifikován a navíc se jedná o doporučené kritérium: s ohledem na toto obecné vymezení a s přihlédnutím k další rozsáhlé a úctyhodné publikační činnosti uchazečky považuje komise dané kritérium za splněné.

Na základě uvedených podkladů habilitační komise konstatuje, že (1) habilitační žádost je formálně v pořádku, (2) uchazečka splňuje, ba přesahuje potřebné odborné předpoklady, (3) habilitační spis má kvality vědecké excelence a mezinárodního významu.

Habilitační komise schvaluje navržené téma habilitační přednášky *Diváctví pořadů Reality Television jako příležitost k tvorbě sociálních distancí*.

Při tajném hlasování o závěrečném stanovisku dospěla komise k tomuto výsledku:

Počet přítomných: 5

Počet odevzdaných hlasů: 5

Počet kladných hlasů: 5

Počet záporných hlasů: 0

Habilitační komise doporučuje Umělecké radě FAMU jmenování PhDr. Ireny Reifové, Ph.D. docentkou v oboru Filmové, televizní a fotografické umění a nová media.

Praha 7. 3. 2023

prof. PhDr. Jiří Voráč, Ph.D. (předseda)

doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D.

doc. Mgr. Vít Janeček

doc. MgA. Martin Mareček

MgA. Lucie Králová, Ph.D.